
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

B1gazetasp.com.br
SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2024 Economia

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90125/2024
CONTRATANTE (UASG) 90141
OBJETO AQUISIÇÃO DE CANULA ENDOTRAQUEAL
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 02/08/2024 às 08h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO/FECHADO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003895/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90048/2024
CONTRATANTE (UASG): 90154 – HOSPITAL GERAL DE VILA NOVA 
CACHOEIRINHA 
OBJETO: Aquisição de ribbon para impressora.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 24/07/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003898/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90049/2024
CONTRATANTE (UASG): 90154 – HOSPITAL GERAL DE VILA NOVA CACHOEIRINHA 
OBJETO: Aquisição de material técnico hospitalar (protetor, máscara de proteção descartável, 
cateter para infusão parenteral, dispositivo para transferência, coletor urinário, adaptador).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 24/07/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003899/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90050/2024
CONTRATANTE (UASG): 90154 – HOSPITAL GERAL DE VILA NOVA CACHOEIRINHA 
OBJETO: Aquisição de material técnico hospitalar (máscara cirúrgica descartável).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 24/07/2024 às 10h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003877/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90051/2024
CONTRATANTE (UASG): 90154 – HOSPITAL GERAL DE VILA NOVA CACHOEIRINHA 
OBJETO: Aquisição de medicamentos (cinarizina, sulfentanil, levopromazina, salbutamol, oleato 
de etanolamina, neostigmina, carbocisteína, clonidina).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 24/07/2024 às 10h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: não
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003902/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90130/2024
CONTRATANTE (UASG) 090156
OBJETO: Aquisição de medicamentos
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 25/07/2024 ás  08:00 (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  menor preço  por item
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003879/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90131/2024
CONTRATANTE (UASG) 090156
OBJETO: Aquisição de medicamentos
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 26/07/2024 ás  8:00 (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  menor preço  por item
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003880/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90132/2024
CONTRATANTE (UASG) 090156
OBJETO: Aquisição de medicamentos
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 26/07/2024  ás  08:00 (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  menor preço  por item
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003881/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90033/2024
CONTRATANTE (UASG) 090145
OBJETO Aquisição/Contratação de Gêneros Alimentícios – Hortifrutigranjeiro 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 30/07/2024 às 8:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
MODO DE DISPUTA: Aberto/Fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-002981/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 90120/2024
CONTRATANTE (UASG): 090157 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/07/2024 às 10:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO/FECHADO
PREFERÊNCIA: AMPLA COM COTA
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003893/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 90122/2024
CONTRATANTE (UASG): 090157
OBJETO: Aquisição de Diversos de Enfermagem 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 29/07/2024 às 10:00 hs (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto/Fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003888/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 90123/2024
CONTRATANTE (UASG): 090157
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MAQUINA FRAGMENTADORA DE PAPEIS
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 29/07/2024 às 10:00hs (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto/Fechado 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003886/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 90124/2024
CONTRATANTE (UASG): 090157
OBJETO: Aquisição de Balão Angioplastia 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 29/07/2024 às 10:00 hs (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto/Fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003887/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº: 90039/2024
CONTRATANTE (UASG): 090167
OBJETO: Aquisição de Luva de Procedimento em Nitrila
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/07/2024 às 11:30h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003906/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº: 90040/2024
CONTRATANTE (UASG): 090167
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Comprimidos, Envelopes e Frascos
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/07/2024 às 11:30h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003907/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº: 90042/2024
CONTRATANTE (UASG): 090167
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Injetáveis
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/07/2024 às 09:30h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003908/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90012/2024
CONTRATANTE (UASG) 090130- Centro de Atenção Integral à Saúde de Santa Rita 
(CAIS-SR)
OBJETO Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção e reforma predial
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 26/07/2024 às 9:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003914/2024/ Visita técnica, agendamento: (19)3584 
8324/8313 de 12 a 25/07 das 9h as 16h. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se aberto, no Hospital Maternidade Leonor Mendes de Barros, 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90046/2024, objetivando a AQUISIÇÃO 
COMPRESSA 25X28 E GAZES COM FIO RADIOPACO a ser realizado 
através do sistema “Compras SP”. A data da abertura do certame será no 
dia 25/07/2024 às 09h00m, no endereço eletrônico www.compras.sp.gov.br.

HOSPITAL MATERNIDADE LEONOR
MENDES DE BARROS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 90037/2024
CONTRATANTE (UASG) 90169 OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO – SOLUÇÃO LIMPADORA ENZIMÁTICA
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 25/07/2024 às 08:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
MODO DE DISPUTA:  Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003915/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO nº 90038/2024
CONTRATANTE (UASG) 90169 OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO – SERINGA COM SOLUÇÃO
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 25/07/2024 às 08:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
MODO DE DISPUTA:  Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003916/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90043/2024
CONTRATANTE (UASG) 090182- INSTITUTO LAURO DE SOUZA LIMA
OBJETO Aquisição de materiais (sistema de eletroforese) para suprir as necessidades 
deste Instituto.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 24/07/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-003892/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90037/2024
CONTRATANTE (UASG) - 090166 –Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos
OBJETO Aquisição de Medicamentos, com entrega parcelada
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 25/07/2024 às 10h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  Menor Preço
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-2-002105/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90053/2024
CONTRATANTE (UASG) - 090166 –Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos
OBJETO Aquisição de Sonda de Foley, com entrega parcelada
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 25/07/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  Menor Preço
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-2-002105/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90019/2024
CONTRATANTE (UASG) 090173
OBJETO Aquisição de meias esportivas
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 24/07/2024 às 10h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90021/2024
CONTRATANTE (UASG) 090173
OBJETO Aquisição de Medicamentos
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 24/07/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90030/2024
CONTRATANTE (UASG) 090128
OBJETO Aquisição de Medicamentos
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 30/07/2024 às 09:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim
Id contratação PNCP: 02400097109/2024-50
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMÍLIO RIBAS

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90119/2024
CONTRATANTE(UASG): INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMILIO RIBAS”
OBJETO (CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE: Cobertura de Hidrofi bra 10 x 10cm e 
Outros 
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA:26/07/2024
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERENCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: sim /não
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00107138/2024-37

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMÍLIO RIBAS

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90120/2024
CONTRATANTE(UASG): INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMILIO RIBAS”
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE:  Capa Plástica Estéril  e Outros
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA:29/07/2024
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERENCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: sim 
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00032774/2024-06
CNPJ:46.374.500/0008-60
CONTRATO CSS Nº 002/2024

As aprovações 
em 2024 para 
as grandes 
empresas 
atingiram R$ 
5,3 bilhões, o 
que representa 
crescimento 
de 134%, se 
comparado a 2023

Aprovações 
na linha de 
exportação 
sobem 135%

 A O valor das aprovações de 
crédito na linha BNDES Exim 
Pré-Embarque registrou avanço 
de 135% no primeiro semestre 
deste ano em relação ao mes-
mo período do ano passado. So-
mente as micro, pequenas e mé-
dias empresas responderam por 
alta de 483% nas aprovações. So-
mente as micro, pequenas e mé-
dias empresas responderam por 
uma elevação nas aprovações de 
483%. Nos desembolsos totais a 
alta no período ficou em 31%.

A linha é destinada ao finan-
ciamento de empresas brasilei-
ras na produção de bens desti-
nados à exportação.

De acordo com o Banco Na-
cional de Desenvolvimento Eco-
nômico e Social (BNDES), em 68 
operações no primeiro semes-
tre, foram aprovados créditos 
equivalentes a R$ 5,4 bilhões, en-
quanto no ano anterior foram 
R$ 2,3 bilhões, relativos a 58 ope-
rações. O total de desembolsos 
este ano atingiu R$ 3 bilhões. Já 
no primeiro semestre de 2023, 
somaram R$ 2,3 bilhões.

DO BNDES

Para as micro, pequenas e 
médias empresas a aprovação 
de crédito chegou a R$ 56 mi-
lhões neste ano, valor bem aci-
ma do apresentado em 2023, 
quando ficou em R$ 9,6 mi-
lhões. As aprovações em 2024 
para as grandes empresas atin-
giram R$ 5,3 bilhões, o que re-
presenta crescimento de 134%, 
se comparado a 2023.

Para o diretor de Desenvol-
vimento Produtivo, Inovação 
e Comércio Exterior do Banco, 
José Luís Gordon, o aumento 
do apoio às exportações é refle-
xo da política industrial do go-
verno federal. “O eixo de apoio 
às exportações é prioritário na 
Nova Indústria Brasil. No pri-
meiro semestre, o BNDES redu-
ziu o spread [diferença entre os 
preços de compra e de venda de 
um determinado ativo] da linha 
Exim Pré-embarque, primeiro 
limitado a um orçamento de R$ 
2 bilhões e depois, de forma per-
manente, potencializando esse 
instrumento do Plano Mais Pro-
dução, braço de financiamento 
da política industrial”, informou 
Gordon, em texto divulgado 
pelo banco.

Na visão do presidente do 
BNDES, Aloizio Mercadante, os 
números mostram o bom mo-
mento da economia brasileira. 
“Com crescimento, queda no 
desemprego e aumento da mas-
sa salarial dos trabalhadores, 
as empresas nacionais buscam 
novos mercados, cada vez mais 
abertos, como resultado da polí-
tica externa altiva e ativa do go-
verno do presidente Lula.”

LINHA DE CRÉDITO.
Segundo o banco, com a linha 
BNDES Exim Pré-Embarque, 
os recursos são recebidos pelo 
cliente no Brasil com o com-
promisso de comprovar a ex-
portação dos produtos poste-
riormente. “A amortização do 
financiamento é feita direta-
mente com o agente financei-
ro repassador ou com o próprio 
BNDES”, explicou a instituição. 
(AB)

Saiba como 
funciona o 
golpe do Pix 
errado

 A À medida que o Pix vai 
sendo cada vez mais utiliza-
do para pagamento e trans-
ferência de dinheiro, au-
mentam também relatos de 
golpes que tentam dar pre-
juízo a clientes de bancos.

Um deles, que viralizou 
recentemente nas redes so-
ciais, é o golpe do Pix errado. 
A Agência Brasil preparou 
uma reportagem para você 
entender como funciona a 
artimanha dos criminosos e 
se proteger das tentativas de 
golpe.

O GOLPE.
O Pix bateu recorde de tran-
sações na última sexta-fei-
ra (5). Foram 224 milhões de 
transferências entre contas 
bancárias, segundo o Banco 
Central (BC). Com um núme-
ro tão grande de transações, 
não é difícil crer que algu-
mas tenham sido feitas real-
mente por engano.

É justamente neste cená-
rio que golpistas passam a 
praticar o golpe do Pix erra-
do. O primeiro passo dado 
pelos fraudadores é fazer 
uma transferência para a 
conta da potencial vítima. 
Como parte das chaves Pix é 
um número de telefone ce-
lular, não é difícil para o gol-
pista conseguir um número 
telefônico e realizar um Pix.

Logo em seguida à trans-
ferência, a pessoa entra em 
contato com a pessoa pelo 
número de telefone, seja 
ligação ou mensagem de 
WhatsApp, por exemplo.

Uma vez feito contato, o 
criminoso tenta convencer a 
vítima de que fez a transfe-
rência por engano e usa téc-
nicas de persuasão para que 
o suposto beneficiado devol-
va o dinheiro.

“Estava precisando rece-
ber um dinheiro para pagar 
o aluguel, mas o rapaz man-
dou no número errado. Você 
pode transferir aqui para 
mim”, relata um usuário do 
X (antigo Twitter), cuja mãe 
teve R$ 600 depositados na 
conta bancária.

Na tentativa de convenci-
mento, está uma das chaves 
para o golpe dar certo: a pes-
soa mal-intencionada pede 
a devolução em uma conta 
distinta da que fez a transfe-
rência inicial.

É intuitivo pensar que a 
primeira forma de descobrir 
se o contato suspeito trata-
-se de um golpe é checar se 
o dinheiro realmente foi de-
positado na conta da vítima. 
Para isso, basta conferir o ex-
trato bancário. O fator que 
leva a pessoa ao erro é que 
realmente o dinheiro está na 
conta.

A partir do momento em 
que a vítima se convence e 
decide fazer um Pix para a 
conta indicada como forma 
de devolver o dinheiro, ela 
caiu no golpe.

ESTORNO .
O prejuízo acontece porque, 
em paralelo ao trabalho de 
convencer a vítima, o golpis-
ta se utiliza de um mecanis-
mo criado justamente para 
coibir golpes, o Mecanis-
mo Especial de Devolução 
(Med).

O mecanismo exclusivo 
do Pix foi criado para faci-
litar as devoluções em caso 
de fraudes, aumentando as 
possibilidades de a vítima 
reaver os recursos. Os crimi-
nosos acionam o procedi-
mento, alegando que foram 
enganados pela pessoa que, 
na verdade, é a vítima. (AB)

TRANSFERÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90059/2024
CONTRATANTE (UASG) 090120
OBJETO Aquisição de Material de Uso Técnico Hospitalar (Tira Reagente, Agulha 
Anestésica e outros).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 23/07/2024 às 13h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90063/2024
CONTRATANTE (UASG)090120
OBJETO Aquisição de Materiais de Uso Técnico e Hospitalar- Instrumentais
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 26/07/2024  às 13:00h(horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90065/2024
CONTRATANTE (UASG) 090120
OBJETO Aquisição de Material de Órteses e Próteses (placa e parafusos) em 
consignação.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 25/07/2024 às 08h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO : nº 90090/2024
CONTRATANTE (UASG) 090159 – HOSPITAL GERAL DE SÃO MATEUS 
“DR MANOEL BIFULCO”
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTÍCIOS - Processo: 024.00079987/2024-93
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/07/2024 às 09h30min (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.


		2024-07-11T17:36:23-0700


	EnvelopeID_8c9dac11-0c08-4de2-b490-2ad2009902c4: DocuSign Envelope ID: C0EAED73-E95D-481D-AB29-8E74C4905AEF


